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Resumé

Manažer při vedení lidí a v oblasti personalistiky stále řeší otázku, jak co nejlépe odměnit

své zaměstnance za jimi vykonanou práci. U finančních odměn mu je zákoníkem práce jasně

stanovena výše platu, který musí pracovníkovi poskytnout.

Závěrečná práce se však zabývá nefinančním odměňováním, do něhož se promítá především

kreativita manažera, jeho lidskost, schopnost chtít vyzdvihnou mimořádný výkon. Uznání je

důležité začlenit i do celkové kultury organizace, protože prvky kultury školy jsou

považovány za způsob nefinanční odměny jak manažery, tak zaměstnanci.

Z výzkumu vyplývá, že zaměstnanci chtějí být odměňováni i formou nefinančních odměn.

Vedoucí pracovník jim při použití nefinančních odměn prokazuje svou úctu a pozornost.

Manažeři škol pracují často pouze s finančními odměnami, ale zaměstnanci finanční odměnu

nepreferují. Zvláště si všichni zaměstnanci cení poděkování od vedoucího pracovníka.

Práce přináší soubor zjištění o preferovaných způsobech nefinančních odměn, žebříček

oblíbených nefinančních odměn. Na pomoc manažerům byla sepsána malá příručka o

nefinančním odměňování zaměstnanců.
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Summary

The manager in leadership and personnel still address the question of how best to reward

their employees for their work done. The financial rewards him by the Labor Code clearly

established the salary, which must provide to a worker.

Final thesis, however, deals with non-financial remuneration, which is reflected primarily

creative manager, his humanity, like the ability to highlight the outstanding performance.

The recognition is important to incorporate into the overall culture of the organization,

because the culture of schools are considered to be the method of non-financial rewards to

managers and employees.

Research suggests that employees want to be rewarded in the form of non-financial rewards.

Head of the worker using non-financial rewards demonstrate its respect and attention.

Managers of schools often work only with the financial remuneration, but staff do not prefer

payment. In particular, all employees value thanks from the manager.

This work provides a set of findings on the preferred methods of non-financial rewards,

non-financial rewards favourite ranking. To help managers was drawn up a small guide on

non-financial remuneration of employees.
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MOTTO:

„Úsměv na tváři je lepší než štědrost dlaně.“

Arabské přísloví1

1 Křížovka, Příbramský deník, 2. 7. 2008, str. 14
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1. Úvod

Za odvedenou práci má být každý člověk spravedlivě odměněn. Někdo touží jen po finanční

odměně, někdo kromě peněz potřebuje i něco navíc, něco pro motivaci, pro vlastní uspokojení

a osobní radost.

Dnes se v rámci odměňování věnuje značná pozornost různým kombinacím finančních

odměn a nefinančních hmotných či nehmotných odměn a výhod, které zaměstnance motivují

k lepším výkonům a zvyšují atraktivnost učitelského povolání.

Každý člověk je jiný, a proto ho motivují, vnitřně uspokojují jiné motivy nebo stimuly.

V moderním managementu se často dávají typová doporučení, jaké formy nefinančních

odměn nejlépe aplikovat.

Patří spíše k umění manažera, aby posoudil vhodnost volby nefinančních odměn pro různé

podmínky práce, různé lidi, mimořádné situace a cíleně nefinanční odměňování využíval.

Ve školství není mnoho finančních prostředků k výraznému odlišení kvalitních a méně

uspokojivých výkonů zaměstnanců. I s nižším rozpočtem si však umí manažer poradit a

učitele s výrazně kvalitnějšími výkony nebo za splnění úkolů nad rámec povinností odměnit

nejenom finančně, ale umět uplatnit i odměnu nefinanční.

Ve své závěrečné práci se pokusím získat validní odpovědi na zásadní otázky v oblasti

odměňování:

 Pracují manažeři škol jen s finančními odměnami?

 Považují za důležité odměňovat „své“ zaměstnance i nefinančně?

 Je pro zaměstnance důležitá i nefinanční odměna?

 Jaké nefinanční odměny preferují manažeři?

 Jaké nefinanční odměny preferují zaměstnanci?

Cílem práce je sestavit na základě výzkumného šetření žebříček preferovaných způsobů

nefinančních odměn u zaměstnanců škol, který pomůže manažerům škol v oblasti personální

práce při hodnocení a odměňování zaměstnanců.
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2. Teoretická část

2.1. Definice

ODMĚNA je formou kompenzace výsledků úsilí pracovníků, kteří se podílejí na

činnostech školy. Má obvykle silnou korelační vazbu na motivaci lidí, na odváděný výkon i

jeho hodnocení. Je úkolem manažera vytvořit kritéria pro nenárokové složky finančního

odměňování a zavést spravedlivý systém nefinančních odměn, který nejenže bude odpovídat

společensky přijatelné spravedlivé kompenzaci odváděné práce, ale zároveň bude mít i

motivační a stimulující funkci. Základním právním dokumentem, podle kterého je nutno

postupovat při finančním odměňování, je Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Nefinanční

odměňování jako celek či jako forma odměny není zatím právně ošetřeno. Některé jeho dílčí

prvky bychom mohli vysledovat i ve vyhlášce č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a

sociálních potřeb, při poskytování darů zaměstnancům nebo při uvolňování finančních

prostředků na poskytování některých služeb pro zaměstnance.

Odměna nejen informuje o kvalitě výkonů, ale hlavně motivuje do další práce.

MANAGEMENT definujeme z několika pohledů:2

1. Soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod, které vedoucí pracovníci

(manažeři) užívají ke zvládnutí specifických funkcí (manažerských funkcí), jež jsou

nezbytné k dosažení záměrů organizace.

2. Činnost mobilizující lidské i věcné činitele při respektování norem, nákladů, kvality a

lhůt k uskutečnění určité akce či projektu.

3. Umění dosáhnout toho, aby lidé udělali to, co je třeba.

MANAŽER je specifický zaměstnanec jak výší platu, tak i pravomocemi a odpovědnostmi.

Ve školství většinou TOP management představuje ředitel školy, střední management vedoucí

předmětových komisí a vedoucí metodických sdružení, nižší management pak koordinátor

ŠVP nebo školní metodik prevence.

2 VEBER, J. Základy managementu, str. 9
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2.2. Odměňování

2.2.1. Finanční odměňování a zákoník práce

Každé zaměstnání, každý obor lidské činnosti má svá pozitiva i negativa. To, proč lidé

pracují, je u každého opět jiné. Jedno mají snad všichni společné, pracují proto, aby za svou

práci dostali přiměřenou odměnu – ve většině případů odměnu finanční, kterou promění za

lidské požitky a hlavně za základní lidské potřeby pro samotnou lidskou existenci.

Finanční odměňování v České republice upravuje Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších úprav.3 Ten vymezuje odměňování jako součást pracovního procesu.

Zaměstnanci, dle zákoníku, mají právo na spravedlivou odměnu za práci a uspokojivé

pracovní podmínky.

Část šestá zákoníku práce charakterizuje odměňování za práci, odměnu za pracovní

pohotovost a srážky z příjmů z pracovněprávního vztahu v §109-150.

Hlava I

§109/1 Za vykonanou práci přísluší zaměstnanci mzda, plat a odměna z dohod za podmínek

stanovených tímto zákonem, nestanoví-li tento zákon nebo zvláštní předpis jinak.

§110/1 Za stejnou práci nebo za práci stejné hodnoty přísluší všem zaměstnancům u

zaměstnavatele stejná mzda, plat nebo odměna z dohody.

§111 stanoví minimální mzdu.

§ 112 vymezuje pojem zaručená mzda.

Hlava II

zabývá se mzdou, která je běžná v podnikatelské sféře (vysoké školy, soukromé školy,

církevní školy).

Hlava III

pojednává o platu, který je vyplácen zaměstnancům ve veřejných službách a správě. Platový

tarif je tu určen platovým stupněm 1-12 podle doby dosažené praxe a platovou třídou 1-16

podle druhového vymezení prací v pracovní smlouvě a nejnáročnější práce zaměstnancem

vykonávané.

3 NOVOTNÝ, Martin. Zákoník práce 2007. (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce)
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 Zaměstnancům dále náleží tyto nárokové složky platu:

1. Příplatek za vedení v % z platového tarifu nejvyššího platového stupně v platové třídě,

do které je vedoucí zaměstnanec zařazen a podle 1. - 4. stupně řízení.

2. Příplatek za noční práci od 22.00 hodin do 06.00 hodin ve výši 20% průměrného

hodinového výdělku.


[…]


s ním partnerský vztah. Zvláště učitelé jsou na jednání se svou osobou a na způsob

komunikace s nimi velmi citliví. Protože oni sami se většinou chovají a jednají s nadhledem a

respektem ke druhým, vyžadují tuto odezvu i od manažerů.

Dalším důležitým faktorem, který učitelé oceňují, je množství a kvalita zaměstnaneckých

výhod. Sestavit si samostatně rozvrh, možnost pracovat o vedlejších prázdninách na zadaných

úkolech doma či využívat techniku ve škole pro vlastní potřeby, to jsou všemi vítané

nefinanční odměny.

Zaměstnanecké výhody jsou důležité pro stabilitu a spokojenost zaměstnanců.23 Důležitá je

(dle Urbana) i zajímavost práce, možnost uplatnit své schopnosti, dosáhnout určitého

osobního úspěchu, přátelské prostředí na pracovišti, způsob manažerského jednání, hodnocení

práce, možnost pracovat samostatně nebo naopak v zajímavém kolektivu, získávat nové

zkušenosti a řada dalších zaměstnaneckých finančních i nefinančních výhod je vnímána jako

samozřejmý nárok kompenzující pracovní úsilí zaměstnance.

Člověk tedy potřebuje pro své vlastní uspokojení něco navíc. Priority u oslovených

respondentů můžeme na základě výzkumu rozčlenit do několika oblastí:

V rámci odměn souvisejících s vlastní prací a s pracovním kolektivem často

zaměstnanci upřednostňují možnost týmové práce, participaci s ostatními zaměstnanci,

společnou oslavu úspěchu, pěkné pracovní prostředí a klidnou pracovní atmosféru.

Mimořádně důležitý je pro zaměstnance vztah k manažerovi, chování manažera, jeho

podpora zaměstnaneckým iniciativám, informační otevřenost manažera, poskytnutí

zpětné vazby manažerem, či osobní poděkování manažera zaměstnanci za splnění

úkolu nebo odvedení dobré práce.

Značný význam má pro zaměstnance vztah ke klientům školy a jejich úcta či uznání

jeho práce.

Zaměstnanci sledují i svůj osobní vztah k vlastní pozici v zaměstnání a svou pozici

chtějí nejen upevňovat, ale také dále posilovat.

23 URBAN, J. Jak úspěšně zvládnout 10 nejobtížnějších situací manažera, str. 48
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 Škála nefinančních odměn je široká a nikdy nebude konečná. Kreativita manažerů zajistí

nalezení dalších vhodných forem nefinančních odměn a podněty zaměstnanců jejich množství

také jistě obohatí.

6.3. Manažeři a nefinanční odměny

Manažeři se nemusejí bát, že by si nefinančními odměnami své zaměstnance nezískali.

Většina zaměstnanců (65,7% ze vzorku respondentů) chce být odměňována i nefinančně, po

nefinanční odměně touží. Manažeři častěji přistupují k finančnímu odměňování (83,3% ze

vzorku manažerů), ale nefinanční odměňování uznávají (66,7% oslovených manažerů).

I pracovat s nefinančními odměnami se každý manažer postupně naučí a tím obohatí škálu

nefinančních odměn o velké množství různých forem. Za nejdůležitější považují manažeři

odměnu ve formě veřejného ocenění zaměstnance, ale zaměstnanci vidí důležitost i v radosti

dětí.

Cílené využití (využívá ho pouze jeden z oslovených manažerů) nefinančních odměn

poslouží k rozvoji vzájemně prospěšných vztahů, které by se bez těchto odměn budovaly

daleko déle. Vyslovit uznání by se tedy mělo stát běžnou součástí současného managementu.

Nefinanční odměňování je vhodným doplňkem finančních odměn, slouží

k diferencovanějšímu ohodnocení zaměstnanců za jejich nadstandardní a výbornou práci.

Učitelské povolání má mnoho výhod a nefinančních odměn, které dělají tuto profesi

přitažlivou. Je už jen na manažerech, jak budou s vybranými formami nefinančních odměn

v budoucnosti pracovat, jak je budou přidělovat a kdy je použijí. Jednoduchý přehled

nefinančních odměn manažerům poskytuje žebříček nejvyhledávanějších způsobů

nefinančních odměn (uvedený v části 4.2.5.), pro inspiraci mohou využít i malou příručku

v příloze této práce nebo sestavený dotazník.
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6.4. Shrnutí

Při práci na výzkumu byly zjištěny tyto skutečnosti, které jsou zároveň odpověďmi na

cílené otázky z úvodu této práce:

 Pracují manažeři škol jen s finančními odměnami?

Manažeři škol pracují většinou jen s finančními odměnami (83,3%), ale nefinanční

odměny svým zaměstnancům také poskytují (66,7%).

 Považují manažeři za důležité odměňovat „své“ zaměstnance i nefinančně?

66,7% oslovených manažerů uznává také nefinanční způsoby odměn.

 Je pro zaměstnance důležitá i nefinanční odměna?

82,97% zaměstnanců uznává nefinanční způsoby odměn; 65,7% ze vzorku dotázaných

zaměstnanců chce být odměňováno i nefinančně.

 Jaké nefinanční odměny preferují manažeři?

Manažeři nejvýše hodnotí veřejné ocenění a poděkování od vedoucího pracovníka.

 Jaké nefinanční odměny preferují zaměstnanci?

Zaměstnanci si nejvíce cení poděkování od vedoucího pracovníka, důvěry nadřízeného

pracovníka, radosti dětí a úcty ze strany rodičů.

Současně se zjištěním odpovědí na zásadní otázky v oblasti odměňování byl splněn i cíl

práce. Na základě výzkumného šetření byl sestaven žebříček preferovaných způsobů

nefinančních odměn u zaměstnanců škol, který pomůže manažerům škol v oblasti personální

práce při odměňování zaměstnanců škol (viz kapitola 4.2.5.).
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