UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Jaroslava Procházková Vedoucí práce: PhDr. Dana Hamerníková
Název závěrečné práce: NEFINANČNÍ FORMY ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ŠKOL

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

Pro praxi managementu škol se může stát *Malá příručka pro manažery škol Nefinanční odměňování* jako výstup ZBP metodickým návodem.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Práce sama o sobě obsahuje řadu nepřesných formulací i závěrů.

(Př.:

1. Každý zaměstnanec by se měl snažit pracovat co nejlépe proto, aby byl za svou práci co nejlépe ohodnocen. Není však dobré obě složky - finanční a hodnotící - spojovat.

2. Preferují zaměstnanci finanční odměnu?

Otázka pro zaměstnance ano spíše ano spíše ne ne
Pracuji (i nad rámec svých povinností) pouze pro finanční odměnu? 6 6 10 13

Zaměstnanci však finanční odměnu nepreferují.

3. Formulace resumé)

Výzkumné šetření probíhalo na relativně malém vzorku respondentů.

Práci k obhajobě

(doporučuji s výhradami)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Je možné vždy stanovit kritéria pro nefinanční odměnu?
2. Jaký je rozdíl mezi motivací a stimulací?

V Praze dne 15. 5. 2009